

Assembleia de Freguesia de Venteira – Município da Amadora

EDITAL

Sessão Ordinária de Junho de 2022 – Mandato de 2021-2025

Deliberações

JORGE MANUEL CALDEIRA BARROSO, Presidente da Assembleia de Freguesia de Venteira, FAZ PUBLICO, em cumprimento do disposto no artº 65º do Regimento da Assembleia, que na **Sessão Ordinária de Junho de 2022**, do mandato 2021-2025, realizada no **dia 23 de junho**, foram tomadas as seguintes deliberações inseridas na Ordem de Trabalhos abaixo descrita:

- 1. Apreciação e votação do voto de pesar pelo falecimento da atriz Eunice do Carmo Munhoz, apresentada por todas as forças políticas com assento na Assembleia de Freguesia **Aprovado por unanimidade.**
- 2. Apreciação e votação do voto de pesar pelo falecimento da pintora Paula Rego, apresentada por todas as forças políticas com assento na Assembleia de Freguesia **Aprovado por unanimidade.**
- **3.** Apreciação e votação da Moção Pela Melhoria da Mobilidade Intramunicipal na Amadora, apresentada pelo CDS **Rejeitado por maioria.**
- **4.** Apreciação e votação da Recomendação Pela transmissão em streaming das reuniões da Assembleia de Freguesia de Venteira, apresentada pelo PSD **Aprovado por unanimidade.**
- **5.** Apreciação e votação da Moção Incentivar a prática desportiva: Pela promoção da saúde e bem estar na Freguesia de Venteira, apresentada pelo PSD **Rejeitado por maioria.**
- **6.** Apreciação da Informação da Sra. Presidente da Junta, conforme o disposto na alínea e), do nº 2, do art.º 9º, da Lei nº 75/2013, de 22/setembro **Apreciado.**

Para constar, se publica o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais habituais.

Venteira, 27 de Junho de 2022

O Presidente da Assembleia de Freguesia,
Jorge Manuel Caldeira Barroso